Tertio, quod non tenetur restituere qui occultè aliquid accipit ab eo, cui non displiceret acceptio sibi nota, licet displiceret occultâ, vt etiam tradimus nos vbi supra, g & si præfata ciuitas esset persona vera, vt est ficta, & sapiens, iusta, Christiana, & diues, vt est, non displiceret ei, vt hoc auctarium salarij daretur suis decurionibus: quia videretur ei esse iustum & debitum; quod valde verisimile est, cum ex 130. decurionibus eius circiter 80. iuratis id visum fuerit, quod autem sit diues quod ad hunc effectum constat ex eo, quod facit elemosinas largas, & alias gratias, & opera, quæ iure & præcepto non tenetur facere.

Quarto, quod in hac materia paria videntur esse, quod aliquid placeat alicui, vel quod placere debeat: vnde Scotus receptus, h ait, cum qui tenet alienum inuito domino, non peccare non restituendo statim; si id faceret, eo quod non possit absque sua infamia, vel aliquo maximo damno Reipublicæ vel suo: quia id placere debet ei, cui restituendum est, licet non placeat. Pro quo facit, paria esse

In ff. & C. ad l. Aquil.

Cap. ius gentium. l. i. ff. de negot. gest. aduoc. a gloss. & doct. Bart. & gloss. in §. 1. l. si quis bus modis sol. obli. c. Cap. 17. nu. 108. f Num. 117.

De liber. ff. de negot. gest. aduoc. a gloss. & doct. Bart. & gloss. in §. 1. l. si quis bus modis sol. obli. c. Cap. 17. nu. 108. f Num. 117.

Num. 130.

In 4. li. sent. dist. 15. q. 2. a. 4.

a Le. quod se. ff. de re. cred. b Manth. s. c In c. quod si. d In c. 1. n. 19. de consue. e De electio.

f In c. sicut dig. g Cap. 17. nu. 108.

h ff. quod cu. i. ff. vniuers. sit. nom.

i 1. 2. q. 56. ar. 3.

k De iusti. & iur. li. 3. qu. 6. art. 4. l. Ca. si. de iur. reur.

m Ca. 17. a. n. 112.

n Leg. magi. stratus. ff. de admisi. re. rum ad ciuit. per. & ea. ea. qua. aduim. gloss. de off. ar. obi. o. l. ff. de ad. m. i. ff. ver. i. p. Luca. 10. & c. 1. 13. q. 1. a. 1.

scire, vel scire debere, a & illud Domini, b relatum in principio Decreti, Quicumque vultis vt faciant vobis homines, & vos facite illis. Quinto, quod praefatus decurio fecit praefatam fraudem, vt consuleret honori & decori ciuitatis, bona fide credens praefatum salarium debere augeri, quod etiam, vt dictum est, videbatur, vt visum fuit maiori parti, immo & duabus partibus, aut circiter omnium decurionum. Sexto, quod potest quis in foro conscientiae vt iure quaesito bene attento iure naturali, licet solemnitas iure humano inducitur non fuerit seruata, secundum Innocentium receptum, c quem inter alios sequitur Felinus, d vt electus in praefatum non seruata solemnitate cap. quia propter. e potest vt illa electione, si coram Deo maior & sanior pars Capituli consenserit in eum. Septimo, quod qui damnus dat cum aliis non vt dux eorum, neque communicato consilio cum eis, non tenetur restituere damnus, nisi pro parte qua ad ipsum peruenit, si non fuit causa, sine qua id non fuisset datum, secundum Innocentium, f quem alios sequitur munitius magnis argumentis contra Caietanum & Sorum, vt referimus in Man. conf. g & praefatus decurio probabiliter potest credere, quod non fuit causa, sine qua non fuisset factum illud augmentum. Tum quia ipse solum tria suffragia, quae non habebat, addidit: quoniam quartum iure suo tulit; & sublati illis tribus reliqua suffragia constituebant numerum duarum partium, quae sufficiebant, iuxta l. plane. h Tum quia ipse non tenetur credere, quod alia suffragia, quae inuenta fuerunt supernumeraria, fuerunt lata in fauorem augmenti, licet posset, si vellet: quia credulitas, siue fides humana ex affectu adiuncto motiuo producitur; & potest quis ex libero arbitrio alteram partem, quam voluerit, immo & vtramque successiue ex diuerso motiuo credere, secundum doctrinam posterioritatem Aristotelis receptam, secundum quam, vt dicit S. Thomas, i nemo credit nisi volens, & fides causatur a voluntate, quae determinat intellectum ad assentiendum alicui rei, ad quod non determinatur ratione sufficienti. Pro parte affirmante facit primo, quod Respublica non videtur teneri ad assignandum officialibus suis iustum omnino salarium: quia non cogit ad accipiendum illa; & potest dicere illis qui perunt illa officia, vel his quibus committuntur, Accipite illa cum salariis & oneribus eis constitutis, si vultis, alioquin relinquit, quia non deerunt qui accipient illa: vt definit Sorus. k Secundo, quod qui damnus vel causam damni dat, illud restituere tenetur. l Tertio, quod tum demum accipiens clam debitum sibi, vel alij, excusatur a restituendo, cum illud debitum est legale, & debitor posset cogi ad soluendum, vel tenetur in conscientia soluere, vt nos monuimus in Manu. conf. m & quamuis praefatum augmentum deberetur de honestate praefatis decurionibus, non tamen debebatur de praepcepto & necessitate, adeo quod posset cogi ciuitas ad soluendum illud, vel teneretur soluere in conscientia, vt palam est: alioquin enim teneretur soluere omnibus decurionibus, qui praecesserunt, praefati augmenti constitutionem a tempore quo illud debuit assignari eis ob caritatem victus. Quarto, quod officialis publicus non solum tenetur ad restituendum damnus a se dolo datum, sed etiam ad datum sola culpa & negligentia, n immo damnus datum, quod ipse prohibere potuisset. o Quinto, quod praefatus decurio curauit, ne fraus facta detegeretur, persuadendo non decere vt talis fraudis inquisitio fieret; & ita per eadem iura solus tenetur. Ad haec autem responderi posse videtur. Ad primum primo negando assumptum in eo: quia lege naturali, diuina, & humana dignus est mercenarius mercede sua, p Secundo, quod licet directe non cogantur acceptare illa officia, coguntur tamen indirecete, ne suam auctoritatem perdant, immo ne minoris habeantur, quam sui compares, ne reputentur indigni talibus muneribus. Tertio negando etiam, quod iustificatur Respub. dicendo, accipite, si vultis, illa. Tum quia id quod iniustum est iniustitia commutativa, non efficitur iniustum, eo quod non deerit qui velit sustinere illam iniustitiam. Tum quia requiritur, vt res quae datur, valeat, tanti, quanti ea quae accipitur,